- 46 Qua in re illud etiam non est omittendum quod huiusmodi lucra & damna de quibus habetur ratio in interesse, non semper dicuntur in re aut ex re esse seu uersari, immo sepe ob rem & propter rem contingere dicuntur, & tamen debentur, ita loquitur text. in d. l. inde neratius, ibi propter occisionem defecit cōditio ff. ad leg. aquil. & in l. fin. in princ. ibi si quid ob eam rem amiserit actor, ff. de eo per quem factū erit quomi. quis in iudi. sist. & in l. Iulianus §. fin. ibi amisse sunt ob hoc quod non exhiberetur ff. ad exhiben. et in l. sed & si in princ. ibi hereditas amissa sit ob hoc quod seruus non exhiberetur & alibi sepe hoc genere loquendi ueniuntur ueteres iurisconsulti.

Ex quo confunditur id quod hoc in loco tradit 47
 Bart. col. viij. uers. cuius gratia, quem sequitur Dec.
 in rub. col. pen. nu. 11. in prima lect. & col. v. nu. 35. in
 secunda lect. & Cagnol. col. vij. nu. 19. et cōmuniter
 Doct. de dictione ex & ob, & propter, nam quo ad
 hanc materiam attinet, nihil refert an ex re sit, an ob
 rem, an propter rem, dum tamen necessario proueniat
 occasione rei per supradicta, quicquid dicant Doct.

Ex is quæ hactenus tradita sunt intelliximus quæ 48
 sit utilitas, siue quod sit interesse circa rem cōsistens,
 seu corpori coherens, seu ob rem & propter rem ob
 ueniens.

Ex quo etiam resultat cognitio eius quod extra rem
 interest, nam cognito uno de contrarijs cognoscitur
 aliud l. 1. in prin. ff. de his qui sunt sui uel alieu. iur.
 cum similib.

Illud ergo dicimus extra rem interesse quod re= 49
 motum est & separatum omnino a re ipsa, tametsi oca
 sione rei obuenerit, quod tamen necessario non eue
 nit, puta quia alia ratione prospici potuit, nec imme
 diate ex ipso facto profisciscitur, & de hoc nemo am
 bigit, exemplum in seruis fame peremptis, & de lu
 cro quod mercando potuit fieri, de quibus fit mentio
 in l. si sterilis § cum per uenditorem ff. de actio em
 pt. nam ex mora debitoris non sequitur necessario,
 mors seruorū, potuerunt n. aliqui ex his uendi aut pi
 gnori dari, ut ex pretio ceteri pascantur, & sic ne
 cesario non infertur mors seruorum ex tritico nō da
 to seu ex mora debitoris.

Item huiusmodi mora immediate non tendit ad hoc
 ut serui

VERS. HOC Q. VOD INTEREST.

ut serui fame moriantur. Idem de lucro, quod merca-
do fieri potuit, nam lucrum huiusmodi non nascitur
immediate ex pecunia debita, sed ex industria mea, mi-
nisterio tamen pecuniæ, & sic pecunia ipsa non parit
hoc lucrum, nec est necessarium hoc lucrum, nam mul-
ta accidere possunt propter quæ quis non lucretur e-
tiam habita pecunia, deniq; ex industria nascitur ut
dixi, hæc ergo quæ non necessario obueniunt sed ex
occasione quadam contingunt, dicuntur extra rem, et
hec regulariter non debentur, ita procedat text. in d.
l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de action. empt.
& l. fin. ff. de pericul. & commodo rei uendit. &
l. iulianus in princ. ff. de action. empt. exemplum e-
tiam poni potest in eo qui ouile facere tenebatur, quo
non factio oues mortue sunt frigore, aut a lupo cõsum-
pte, hoc enim extra rem est, de quo meminit Rebuff.
hic in glo, 1. fo. 65. nu. 149. ponit etiam exemplum
de libris scholari non traditis quamobrem studio in-
cumbere non potuit, potuit n. studendo euadere uir e-
gregius, & Bartolum forte equare, hoc inquit extra
rem est, & de eo ratio non habetur, probat expresse
text. in l. ad exhibendum ff. ad exhiben. qui irridet
cum qui petebat interesse ob libros non exhibitos, ex
quibus doctior euadere potuit, sed hoc alia ratiõ pre-
standum non esse mihi uidetur, quia hoc est interesse
affectionis, seu singulare, & inestimabile, de quo non
habetur ratio ut sepe dixi, et dicã, per text. in l. pre-
tia rerum & ad l. falcid. & in l. si seruum ff. ad leg.
aquil. & l. 1. §. sed si rem ff. si quid in fraud. patro.
& d. l. ad exhibendum.

Aduerte etiam quod licet Bart. hoc in loco 51 col. ix. in princ. uers. hoc premissio, dicat quod fructus in eo interesse numerantur, quod circa rem est, seu intrinsecum, quia ex re ipsa proficiuntur, Tamen uerius est quod appellatione interesse non ueniunt fructus, sed cause nomine continentur ita hoc in loco tradit ferret. fo. 109. nu. 28. per text. in l. preterea ff. de rei uēdic. et in l. equis ff. de usur. & glo. in rub. eiusdē tit. nisi largo sumpto uocabulo, ut in l. uenditor ff. de euctio. & in l. loci. §. in confessoria ff. si seruit. uendi. quomodo autem hi de beantur, uide tex. in l. uideamus la. 2. ff. de usur. & tex. in l. si filius fam. §. 1. & in l. si fundus ff. de uerbo. oblig. & tex. in l. si stipulatus ff. de usur. Bal. in l. 1. C. de fructib. & litis expen. & Pet. de ferra. in sua practi. in libell. de action. real. in uerb. simul cū fructib.

Item fallitur Bart. hic col. viij. uers. sed dñi & 52 uers. & id eo glo. dū ait quod hereditas delata seruo dicitur extrinsecū interesse, cuius errorem sequitur Rebuff. fo. 65. in glo. 1. nu. 149. & Cagnol. in rub. nu. 21. dum ait quod omnia exempla de quibus fit mētio in l. proinde ff. ad leg. aquil. sunt exempla extrinseci interesse, & expresse nu. 146. & Alciat. hic & male, nā sunt de his causis quæ corpori coherent, & sic circa rem consistunt, ut dixi paulo ante.

Idem dicit de usucapione Bart. col. x. circa fin. uers. quoddam, sed fallitur ut dixi, tex. est in l. si. in princ. ff. de eo per quem fact. iuncta l. si seruum in uers. amississe ff. ad leg. aquil.

VERS. HOC Q VOD INTEREST.

53 Sane omnes conueniunt quod etiam ea quæ circa
 rē obueniunt occasione rei, debentur p̄inde ac si intra
 rem consistērent, ut hic per Bar. col. viij. circa med.
 uers. itē quero Dec. in rub. in prima lect. col. pen. nu.
 11. & in secunda lect. col. v. nu. 34. & Cagnol. num.
 19. & cōmuniter Doct. tradunt, exemplum in l. pro=
 inde ff. ad leg. aquil. Ideo cum conueniant in effectu,
 ego qui super uerbis inutiliter disputare nolo, non
 insistam diutius, an hæc inter se differant in re circa
 rem, & rei coherentes cause, de quibus supra late
 tractatum est.

INDEX IN VERS. DVPLI Q VANTI=
 TATEM MINIME EXCEDERE.

DVPLVM Tantum prestandum est num. 1.
 minus tñ prestari potest, si minus intersit nu. 1.
 Duplicari quid debeat nu. 2. & 3. 9. 10.
 Precium rei computatur in duplo num. 4.
 Lucrum computatur in duplo num. 5. & omne quod
 interest ibid.
 Singularis utilitas non uenit in duplo num. 5.
 Affectio non auget estimationem num. 5.
 Damna extrinseca non ueniunt in duplo num. 6.
 Communis estimatio duplicatur quando pretium con=
 uentum nullum subest num. 7.
 Memoria in libro an estimanda num. 8. 9.
 Singularis utilitatis nulla ratio habetur num. 9.
 Duplicatur pretium conuentum num. 2. & 3. etiam si
 minus sit quam commune nu. 12.

Pretium

VERS. DVPLI Q VANTITATEM. 74

Pretium quanti plurimi totum nõ debetur si excedat
duplum num. 12. & 13.

Regula quod interesse non excedit duplum multas
declaraciones recipit à nu. 14. usq; ad fin.

Incerti agitur ad interesse, tamen duplum non exce-
ditur num. 18.

Duplũ non exceditur, licet ad incertũ agatur nu. 18.

Pretium quãti plurimi duplum non excedit num. 20.

Lite contestata omnia damna debentur num. 21.

Restituere quid significet num. 23.

Quanti ea res est duplum excedit num. 24.

Iurans in litem duplum non excedit, num. 25.

Iurari in litem ex culpa an possit num. 26.

Duplum in arbitrarijs exceditur num. 27.

Arbitraria actio duplum excedit num. 27. communi-
ter contra num. 27.

Vsuræ duplum non excedunt, & quomodo num. 27.

Fructus omnes prestantur num. 28.

Interdicta duplum excedunt num. 29.

Mercatores totum supra duplum exigunt nu. 31. 32.

Singularis utilitas an mercatoribus prestetur nu. 31.

Quantum equum iudici uidebitur num. 31.

Conuentum interesse totum prestatur supra duplum
num. 33. Quod pluribus modis declaratur usq; ad
num. 38.

Pœna pro interesse promissa tota debetur num. 33.
usq; ad num. 38.

Quantitas promissa in fraudem usurarũ qñ dicatur
& qñ non, & qñ debeatur num. 37. 38. 39. 40.

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

- 1 **A**IT text. quod interesse non potest excedere duplum, id est condemnatio quæ fit pro eo quod interest non potest duplum egredi, concordat text. in l. Ticius in fin. cum l. seq. ff. de act. empt. secundum sensum quem tradidi supra in uerb. sancimus num. 7. cum mult. seq. concordat text. per locum à speciali in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loco. probat Sox. col. iij. num. 14. & 16. Caue tamen ne credas quod in omni casu duplum omnino sit prestandum, nam non ait lex quod duplum omnino prestetur sed ait quod plus non debet prestari, minus ergo prestari poterit, si minus intererit, & sic citra duplum tantum prestabitur quantum probatum fuerit, tradit Cagnol. hic col. v. nu. 29. in iij. not. probat etiam Rebuff. in vi. not. nu. 1. fol. 26. & hoc non habet dubium.
- 2 Ratio autem quare potius ad duplum quam ad triplum, aut ad aliam summam fuerit limitatum supra per me tradita est, in princ. nu. iij. quedam etiam tradit Rebuff. in v. not. quæ omitto, quia res est leuis momenti.
- 2 Quid sit autem id quod duplicari potest contendunt Doct. uera tamen & crebrior sententia est, quod pretium conuentum attendatur & duplicetur, Ideo si uendita sit domus pretio uiginti aureorum, quæ tamē ualeat communiter quindecim, in interesse estimando non duplicabuntur quindecim, sed decem, & sic fiet condemnatio in xx. tantum, non autem in triginta, si uero nullum sit pretium conuentum & nulla certa summa inter partes constituta, duplicabitur communis estimatio ipsius rei seu corporis in contractum deducti, Hæc fuit sententia Placentini glossatoris, quam probat

VERS. DVPLI Q VANTITATEM. 75

probat salic. col. vij. & Curt. col. xx. & Dec. col. x. nu. 71. & Alciat. cap. v. prope fin. et Cagnol. col. xij. num. 57. ubi appellat hanc sententiam communem & uerissimam, & idem Cagnol. nu. 97.

Hanc mihi probat text. noster, dum uult duplari 3
 quantitatem in casibus qui continent certam quanti-
 tatē, Duplicatur ergo illa certa quantitas, quæ uer-
 satur in contractu, & sic certum pretium, si sit con-
 stitutum, sin minus duplicabitur cōmune pretium rei
 seu cōmunis estimatio, Probat etiam text. in l. Ticius
 cū l. seq. ff. de act. empt. ubi seruus paruo pretio uen-
 ditus creuit in immensum, tamen duplicatur tantum
 illud paruū pretium, Probat etiam tex. in l. cum fun-
 dus uti optimus ff. de euct. dum ait quod emptor du-
 plo amplius quam emit consequi non debet, facit tex.
 in l. prætor la secunda §. hæc autem ff. ui bon. rapt.
 et l. in furti ff. de furt. et l. 1. ff. de act. empt. in princ.
 & hanc sententiam sequor, licet pleriq; contrarium
 senserint.

Intellige autē quod in hoc duplo computatur sim- 4
 plum pretij, & sic non debetur duplum supra pretiū,
 hoc enim est generale quod quando lex adijcit pœnā
 per nomina multiplicatiua, puta duplum, triplum, qua-
 druplum, & simile, in dubio in est simplum idest rei
 ipsius persecutio, seu estimatio l. si quis & ibi glo. ff.
 de calumniat. l. hoc edicto §. fin. & l. licitacio §. quod
 illicite ff. de publica, & uectig. l. is qui predia ff. ad l.
 Iul. pecul. & sic pretium rei conuentum computatur
 in duplum l. si sterilis §. cum per uenditorem ff. de act.
 empt. Item continetur omnis utilitas quæ circa rem

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

consistit d. S. cum per uenditorem, hoc est cause corpori coheretes l. ait lex in fin. & l. proinde & l. seq. ff. ad l. aquil. & ibi sunt exēpla, hæc enim omnia computantur in duplo communiter estimata l. si seruuum ff. ad l. aquil. Deniq; omne damnum & lucrum computatur in duplo, ut hic ait text. & tex. in l. si seruū in fin. ff. ad l. aquil. & in l. si commissa ff. rē rat. habe. & omne quod interest dūmodo consistat in commodo pecuniario l. i. S. sed si rem, uers. & gl's uideamus ff. si quid in fraud. patro, singularis utilitas non uenit in duplo, nec itē in estimatione, per tex. in l. pretia ff. ad l. falc. in uerb. utilitate singulorum, et in d. l. si seruū quicquid dicant Doct. nec affectio, ut fatentur hoc in loco communiter Doct. per tex. in d. l. i. S. sed si rē, & in l. fin. ff. de oper. seruo. & d. l. si seruuum ff. ad l. aquil. & d. l. pretia ff. ad l. falc.

- 6 Item in hoc duplo nō ueniunt detrimenta quæ extrinsecus obueniunt, ut sunt mortes seruorum fame necatorum, lucrum ue quod ex negotiatione fieri potuit, nō dico quod hæc totā prestentur supra duplum, sed quod regulariter de his nulla habetur ratio, ideo nec ueniunt in duplum, nec augent estimationem d. l. si sterilis S. cum per uenditorem ff. de act. empt. l. fin. ff. de contrab. empt. talis est etiam ruina edium super trabe uitiosa edificatorum, talis est interitus pecorū ex contagione pecoris morboſi peremptorū, de quibus loquitur tex. in l. Iulianus in princ. ff. eo. hæc enim regulariter non prestantur d. l. fin. & d. S. cum per uenditorem, An autem in casibus in quibus solet haberi ratio de huiusmodi interesse debeat restringi ad duplum

duplum uidebimus inf.

Intellige etiam quod pretium quo res empta est du 7
 plicetur, quando pretium ipsum certum est, prout re-
 gulariter fit in emptionibus & locationibus inst. de
 emptio. & uenl. §. pretium inst. de locat. in princ. &
 sic inspicitur tempus contractus Cagnol. hic nu. 123.
 in fin. Si uero sumus in cāu in quo nullum certū pre-
 tium constet, nullaq; certa quantitas pecunie in con-
 tractum deducta sit, hoc casu duplicabitur communis
 estimatio ipsius rei in cōtractum deducta, exemplum,
 res in contractum deducta communiter ualet decem,
 duplicabuntur illa decem pro eo quod interest, & sic
 interesse poterit ascendere ad xx. tantum, non an-
 plius, Hanc sententiā probat Plac. glossator, & salic.
 & Curt. & Dec. & Alciat. & Cagnol. in lock pro
 xime allegatis, & ego admitto, sed in eo discrepamus 8
 quia Doct. communiter tenent q. istud interesse, quod
 duplicatum est, sit singulare, Exemplum liber in quo
 ego ob diuturnum studium memoriam localem consti-
 tueram, communiter ualet aureum unum, pluri tamē
 mea intere, & quidem magni interest ob hanc memo-
 riam, & sic ob hanc singularem qualitatem, fiet tamē
 condemnatio tantum ad summam aureorum duorum,
 sentiunt ergo Doct. quod prestabitur pretium ipsius
 rei principalis, Item ob singulare interesse illud dupli-
 cabitur, preterea si quid ex circumstantijs ulterius in-
 tererit, hoc totum prestabitur, Quid enim si sit pars
 una pandectarum. propter quā depreciatae sunt cetere
 partes: hoc etiam prestabitur supra duplum l. proinde
 ff. ad l. aquil.

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

- 9 Ego alias saepe inculcaui, & adhuc repeto quod nulla ratio habenda est de eo interesse quod singulare uocatur, Ideo dico quod liber ille aureo uno estimabitur, de memoria non habetur ulla ratio l. pretia rerū ff. ad l. falc. l. si seruum ff. ad l. aquil. Ideo nibili estimabitur, Tamē in estimationem ueniet id quo depreciate sunt cetera partes d. l. proinde & si forte huiusmodi depreciatio excedat alterum aureum, totum non imputabitur, sed summa redigetur ad duplum, & sic interesse quod supra pretium conuentum ex circumstantijs uenit, illud est quod in duplo computatur, & ad duplum redigitur, soluetur igitur uerum libri pretiū, et si quid deinde ex circumstantijs idest ex causis corpori coherentibus, damni aliquid sensero, de eo etiam habebitur ratio usq; ad summam alterius aurei tantū
- 10 non amplius, Idem dico de gemellis, & quadrigis, & comedis de quibus fit mentio in d. l. proinde, nā depreciatio illa quae in ceteris corporibus collegis obuēnit, non debet excedere duplum pretij corporis perempti, hanc sententiam licet non ita explicet tenet Curt. col. xvij. & Dec. col. xij. in fin. nu. 87. & alibi saepe hoc loco inculcat, & Ferret. & alij qui unicum interesse astruunt, & de singulari rationem non esse habendā arbitrantur, & uerissima est, Dissplicet tamen haec sententia glo. Bar. Bal. salic. & Soz. & plerisq; alijs maxime Cagnol. qui late contrarium tuetur nu. 59. usq; ad nu. 64.
- 11 Intellige etiam adeo ueram esse hanc communem sententiam, qua traditum est pretium conuentum duplicandum esse, ut etiam procedat quando commune pretium

pretium maius est conuento, & sic quando utrumq;
concurrit, tam conuentionale, quam cōmune, nam ni=
hilominus duplicabitur tātum conuentum quod minus
est, nam text. noster ait quod duplicatur certa quan=
titas contenta in contractu, & est crebrior sententia
ut per Cagnol. hic nu. 57. hoc mihi exprimit text. in
d.l. Ticius in fin. cum l. seq. ff. de act. empt. ubi pretium
commune maius est conuento, nihilominus attenditur
conuentum, hoc idem sentit Dec. nu. 37. dum ait quod
pretium quanti plurimi totum nō debetur si excedat
duplum pretij conuenti.

Quæ sententia displicet Rebuff. fo. 83. num. 2. & 12
fo. 84. ubi ait quod domus pro decem uendita quæ ua
lebat quindecim, tota duplicatur, & sic duplicantur
quindecim, non autem decem. sed communis opinio &
uera est in contrarium quod immosola decem dupli=
centur ut hic p Cagnol. qui alios allegat nu. 57. Sed
in hoc dissentio quod secundum communem sententiã
Doct. etiam debebūt illa quinq; quæ supersunt post
pretium conuentum, & hæc quinq; debebuntur tan=
quam precium commune, & sic non computabuntur in
singulari, nec uenient in duplicatione, tamen ut dixi
prestanda erunt, & uenient in cōdemnationem supra
pretium conuentum, & supra singulare interesse,
Quod ego non admitto, quia ut sepe dixi singulare
interesse non prestatur, Dico itaq; quod in casu pro=
posito illa quinq; prestabuntur quasi interesse, & ue
nient in computationem dupli, & ideo si aliunde ex
aliquibus alijs causis intererit omnia misce=
buntur, & uenient in estimationem, ita ut duplum nō
K 5 excedant

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

excedant secundum hanc constitutionem, Ex his sequitur quod pretium quanti plurimi non debetur nisi usq; ad duplum pretij conuenti de quo dicam inf. in uers. quod re uera nu. 20.

- 14 Hæc regula quod interesse non excedat duplum recipit multas declarationes.

Dic itaq; quod procedit in casibus certis, scilicet qui continent certam quantitatem, certam ue naturam secus in incertis, dixi supra in uers. in omnibus, & in uers. certam quantitatem.

- 15 Secundo procedit in interesse communi, hoc est in omni damno undecūq; resultate, hæc enim omnia quæ tacunq; sint, non excedunt duplum pretij conuenti, quicquid dicat Doct. qui de singulari interesse hic agi existimant, super quo non insisto, quia al's sepe ad satisfactionem tractatum est, & dicam inf. in uers. quod re uera num. 7. & 8.

Tertio procedit in omnibus contractibus siue sint bonæ fidei, siue sint stricti iuris dixi supra in uers. in omnibus, Ideo amplius non repeto.

Quarto intellige ut supra col. nu. 7. & 11. & inf. in uers. etiam ex lucro num. 10. & num. 13. & ut dixi in uers. in omnibus nu. 27. 28.

- 16 Quinto procedit in delictis secundum communem sententiam Doct. intelligendo & declarando ut dixi supra in uers. in omnibus nu. 16.

Sexto procedit non solum in damno, sed etiã in lucro ut hic expresse ait tex. & sic duplum non potest excedi, quia rone improba est, & impia Cagnol. sententia quã hic refert nu. 46. col. ix. in fin. in Taurinis lata,

qua pronuntiatum fuit summam M. cc. aureorum spatio 25 annorum ad summam xxiiij. millium aureorum ascendisse.

Septimo procedit etiam si in obligatione continetur rem certam tradi, nam hoc casu interesse non excedet duplum, secundum glo. in verb. contractib. quam conclusionem cōmuniter reprobant Doct. quia stipul. in qua continetur certum fundum tradi est incerta l. si rem tradi & ibi bart. ff. de uerborum obligat. & in l. si fundum certa die eod. tit. & not. in l. stipulationes non diuiduntur ff. de uerb. obligat. & in l. 4. ff. de usur. itaq; cū sit casus incertus uidetur quod posset excedi duplum, Rebuff. hic in glo. contractib. nu. 5. fo. 83.

Aduerte quia hæc cōstitutio nō loquitur de casibus certis in quibus agitur ad certum, sed de his qui continent certam quantitatem uel naturam, potest ergo esse casus in quo agatur incerti, & tamen continebit certam quantitatem l. liber homo §. fin. ff. de uerb. oblig. deniq; semper agitur incerti, quando agitur ad interesse d. l. liber homo, & tamen non excedit duplū per hunc text. Ideo attenda generalitate uerborū forte defendi potest contrarium quod etiam hoc casu duplum non excedatur, restringit. n. omnes casus quos possibile est restringi, ut hic ait text. in princ. nemo autem dubitat quod hic casus est restringibilis, ergo potest comprehendi, & hæc sententia est benignior, ut uideatur infinitas, tamen cogita.

Octauo non procedit secundum Doct. in his damnis que extra rem, seu extrinsecus obueniunt. hæc

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

19. secundum eos non restringuntur ad duplum, sed tota debetur, si contingat casus in quibus habeatur ratio de interesse extra rem, uidelicet in arbitraria actione l. iij. in fin. ff. de eo quod cert. loc. ubi glo. hoc exprimit, & sequitur bart. etiam quando subest dolus ut in l. iulianus in princ. ff. de act. empt. quod in his exemplis ego admitto, An autem extra hos casus totum interesse extra rem sit prestandum ambigit Dec. hic col. x. in princ. nu. 70. Cagnol. ponit regulam q̄ sic nu. 102. Rebuff. contra fo. 96. nu. 6. tamen regulam hanc negatiuam multis exornat limitationibus a nu. 65. usq; ad nu. 77. dicam inf. in uers. etiam ex lucro nu. 61.

20 Nono secundum Doct. non procedit in pretio quanti plurimi, nam secundum eos etiam ultra duplum totum debetur, Doct. hic & in l. uinum ff. si cert. pet. Ego contrarium uerius puto loquendo de pretio preterito amplius non durante, nam usq; ad duplum tantum pretij conuenti prestatur, secundum ueriores sententiam quam probat hoc loco Dec. nu. 87. per text. in l. Ticius in fin. ff. de act. empt. & per text. nostrum qui generaliter loquitur, & omne omnino quod interest reducit ad duplum, procedit tamen opinio communis uno casu quando pretium ad huc durat tempore petitionis, nam aut res aut totum pretium prestabitur quantuncumq; est, secus si petatur pretium preteritum non amplius durans, de qua re uidebimus inf. in uers. quod re uera nu. 20.

21 Decimo non procedit in his quae occurrunt post litem contestatam l. ij. ff. de usur. l. iij. §. in his, & l. uideamus

uideamus §. si actionem ff. eo. & l. Ediles §. item sciendum ff. de edil. edict. dicam inf. in uers. etiam ex lucro num. 56.

Vndecimo non procedit quando quis tenetur restituere, uel exhibere, tunc dispositio seruetur de qua in l. preterea ff. de rei uendit. l. restituere 1. & 2. ff. de rei uendit.

Duodecimo non procedit in casu in quo Reus sit locupletior ex mora sua ultra duplum, tunc .n. supra duplum tenetur, quatenus locupletior factus est l. inde neratius §. hanc actionem ff. ad l. aquil. l. nam hoc natura ff. de condict. indeb.

Tertiodecimo non procedit quando quis tenetur tantum prestare quanti ea res est, nam tunc attenditur ueritas ipsa, & totum prestatur etiam supra duplum; uide ea quæ dixi in princ. num. 53.

Quartodecimo non procedit in casibus in quibus iuratur in litem l. uideamus §. iurare ff. de in lit. iuran. ubi in infinitum iuratur l. non à iudice ff. de iudic. l. qui restituere ff. de rei uendit. Doct. tenent communiter contrariū, hoc tenet glo. in uerb. contractib. quæ ait quod limitatur tit. de id litem iuran. ut supra duplum non iuretur, nec fiat condemnatio ut tradit Rebuff. hic fol. 83. in glo. contractib. nu. 4. Bart. hic col. uers. sumus expediti, Dec. nu. 69. & sequuntur communiter Doct. ut hic per Rebuff. fol. 54. nu. 89. in glo. 1. Alex. & Ias. in l. uideamus §. deferre col. 2. ff. de in lit. iuran.

Sustineri potest communis opinio quando iudex ita taxauit, est n. hoc in eius arbitrio l. uideamus §. sed an iudex

VERS. DVPLI Q VANTITATEM

an iudex ff. de in lit. iuran. Ita tenet hoc in loco Dec. nu. 69. Item sustinetur quando ex culpa tantum iuratur l. pen. ff. eo. si tamen ex culpa sine dolo iurari potest, ut per Dec. in l. in actionibus nu. 12. & nu. 17. ff. de in lit. iuran. alias autem puto quod ad huc uiget text. in l. uideamus §. iurare ff. de in lit. iurā. ut dixi supra in uers. sancimus. Quicquid dicat Rebuff. fo. 55. nu. 94. & post Fulg. probat Alciat. hic cap. v.

XV Item non procedit in arbitrarijs ratione loci ei. text. in l. iij. §. fin. ff. de eo quod cert. loc. ubi id q̄ interest uenit in iudicium etiam supra legitimum modum usurarum, hoc est supra duplum, quia legitimus modus usurarum est duplum sortis principalis l. pen. C. de usur. l. si non sortem §. 1. ff. de cōd. ind. & hoc tenere uidetur Dec. num. 70.

Contrarium tenent communiter Doct. quod immo in omnibus arbitrarijs hodie duplum non excedatur glo. hic in uerb. contractib. Dec. nu. 69. ubi attestatur communem, not. bart. in l. in actionibus col. 3. ff. de in lit. iuran. sed hoc non potest sustineri nisi fatendo q̄ hæc constitutio corrigit d. l. iij. §. fin. & l. uideamus §. iurare ff. de in lit. iuran. Quod mihi non placet ut dixi in uers. sancimus. Ideo hodie supra duplū prestabitur damnum totum in arbitraria actione d. l. iij. §. fin. & hoc utile est pro mercatoribus quod etiā sentit Ferret. fol. 117. nu. 31.

Dum autem dixi quod usura non possunt excedere duplum, intellige hoc procedere, si per quam plures annos cucurrerint usura, & ad magnam summam ascenderit,

derint, nam hoc casu nihil debetur ultra duplum for-
tis, Igitur idem erit in interesse per plures annos mul-
tiplicato. Quicquid dicat hic Cagnoll. nu. 45. & nu.
46. Caue autem ne intelligas quod singulo anno du-
plum nomine usurarum deberi possit, Immo parua sum-
ma statuta est in l. eos C. de usur. uidelicet semisses
usuræ i. sex pro centenario singulis annis

Decimosexto non procedit in fructibus qui ut 28
fructus non autem ut interesse prestantur, omnes
enim prestantur l. fructus ff. de rei uendic. hanc disse-
rentiam sentit Emyl. ferret. in tract. de mora fo. 49.
nu. 39. post Bart. col. x. uers. quoddam.

Decimoseptimo non procedit in casu in quo per
retentionem succurritur ueluti quando dñus uen-
dicat rem melioratam à bonesei possessore, tunc ser-
uatur distincto, de qua in l. in fundo ff. de rei uendic.

Decimo octauo in interdictis non procedit hec cō. 29
eluso l. i. §. nō solum ff. de ui & ui armat. l. in inter-
dicto eo. tit. l. si duo §. fin. ff. uti possid. tradit glo. in
uerb. contractib. sed eam reprobant Doct. quia in his
agitur de restituenda possess. quæ est quid facti Re-
buff. hic fol. 83. nu. 6. in glo. contractib. Quod ego ea
ratione admitto, quia in his agitur de restitutione, &
exhibitione inst. de interdict. §. i. quibus uerbis omnia
esse restituenda constat, ut dixi supra eo. l. in decima
conclusionē. uel potius quia de dolo restituentis, aut
non exhibentis puniendo agatur ut in l. ij. ff. de in lit.
iuran.

Decimo nono non procedit in re inestimabili pro 30
ut est libertas, tunc enim fit estimatio in infinitum l.
procurae

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

procurator ad exhibendum §. si. ff. rem rat. hab. l. 1.
 §. sed cum liber ff. de his qui de iecce. uel effud. Bart.
 hic col. vi. uers. pro huius.

Ego tamen puto qđ in casu isto damnum quod re uera
 datum est estimabitur quia est de casibus incertis per
 hunc text.

- 31 Vigesimo non procedit qñ quis tenetur tantum
 prestare quantum equum iudici uidebitur nam atten
 ta hac potestate, & hoc arbitrio iudici dato quod
 ex equitate prouenit, poterit fieri estimatio supra du
 plum, etiam iuxta singularem utilitatem, ut uidetur
 probare tex. in l. iij. §. qui sepulchri ff. de sepul. uiol.
 iuncto primo rñs eiusdē legis, & ibi glo. & hoc loco
 sentit ferret. fo. 117. nu. 31. in fin. dum ait quod inter
 mercatores obseruatur ut habeatur ratio eius quod
 interest extra rem, & hoc inducitur ad statutum dis
 ponens q̄ iudex quantum sibi equum uidebitur tanti
 cōdemnet, Quod melius probat tex. in l. iij. §. fin. iun
 cta l. quod si ephesti in fin. ff. de eo quod cert. loc. & §.
 preterea uers. in his inst. de action. & tunc supra du
 plum forte poterit fieri condemnatio, si iudici æquum
 uisum fuerit ex circumstantijs, iuxta tex. in d. l. iij. §.
 fin. ff. de eo quod cert. loc. tamen quo ad singularem
 utilitatem, de hac non loquitur Ferret. & ego puto
 quod de ea non debeat haberi ratio, nisi eueniat casus
 in quo iuretur in litem, tunc enim loco poenæ supra
 iustum pretiū fit estimatio arbitrio iurantis l. 1. & ij.
 ff. de in lit. iuran. l. si tutor eo. tit. text. autem in d. l.
 iij. §. qui de sepulchri ff. de sepul. uiol. loquitur de poe
 na ob iniuriam inferēda, super quo cogita, quia nemo
 hoc

hoc tradit,

Et aduerte ne erres quia ego non dico simpliciter 32
quod duplū excedi possit in omnibus causis in quibus
proceditur ex bono & æquo, sed ita demum si con-
dēnationis summa dependeat ab arbitrio iudicis solo,
secus si ex natura actionis descendat, iuxta differen-
tiam traditam à Doct. inter actiones bonæfidei, &
actiones arbitrarias de qua per Ias. inst. de action. §.
preterea in princ. & in glo. 1. in uers. in eedem glo.
col. vi. & in col. seq. uers. et ultra in glo. fin. circa fin.
col. xiiij.

Vigesimo primo non procedit quā conuenerit in= 33
ter partes pro interesse de certa quātitate supra du-
plum, pro ut fit, in l. fin. ff. de pret. stipu. & in l. procu-
rator ad exhibendum ff. rem rat. hab. nam tota hæc
sūma supra duplum cōuenta prestabitur l. si plus ff. de
euict. ubi ait quod si plus uel minus quā intersit fue-
rit promissum placito standū est, & quod duplū exce-
di possit probat text. in l. si dictum in princ. ff. de e-
uict. ubi etiam de quadruplo loquitur, & quod totum
debeatur tradit bart. col. xi. uers. quero circa, et Dec.
col. x. nu. 72. Curt. col. xxi. Rebuff. fo. 84. nu. 3. Ca-
gnoll. qui communem attestatur nu. 108. uide inf. in
uers. etiam ex lucro nu. 57.

Hæc conclusio quod totum interesse conuentum,
seu tota pœna, seu tota quantitas pro eo quod inter-
est taxata et limitata inter ipsas partes sit prestanda,
recipit multas declarationes.

Intellige itaq; hoc quod de conuento precio prestā-
do dictum est procedere etiam si tanti non intersit, nā

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

non quanti interest spectatur, sed quātum promissum est l. si plus ff. de euiction, l. si dictum eo. tit. glo. hic uerb. proferuntur, & eam sequuntur communiter Doct. ut hic attestatur Cagnol. col. xxiiij. nu. 109. Rebuff. in glo. i. fo. 49. nu. 54.

Intellige secundo non solum procedere in foro ciuili, sed etiam canonico, ac etiam in foro conscientiae, & in iudicio animi, pœna enim huiusmodi conuenta quæ egreditur id quod interest apud Theologos iusta est, & peti potest, propter publicā utilitatem, ut per sum. Ang. in uerb. usura §. xxxi. uers. sextus casus, & Cagnol. col. xxiiij. nu. 110. & ego admitto per text. in d. l. si plus, & d. l. si dictum ff. de euict. Rebuff. in glo. i. fo. 49. nu. 55. ubi multa allegat.

- 35 Restringitur id uerum esse dummodo quantitas promissa sit moderata, ut uidetur exprimere tex. no-ster, dum ait quod pœnæ ita demum exigi possunt si cum competenti moderamine proferuntur, competens autem moderamē uidetur quadruplū pro ut est exemplum in l. si dictum ff. de euict. & hoc sentit Bald. hic col. iij. uers. quid si promitto, & expresse pbat Curt. col. xi. & col. xxi. quæ sententia uisa est benigna Cagnol. nu. 111. & mihi placet, ut sit aliquis finis pœnarum, infinitas enim est euitanda, ut hoc in loco exprimit tex. & inculcant Doct. Dec. in princ. Cagnol. nu. 21. & 22. Rebuff. in primo not. Tamen communis opinio est in contrarium glo. in uerb. proferuntur, cum qua transeunt communiter Doct. ut per imol. & Ias. in l. stipulatio ista §. alteri ff. de uerb. obligat. Cagnol. col. xxiiij. numer. 109. mihi placet benignior
sententia

sententia cogitabitur.

Intellige etiam hanc conclusionem, ut scilicet totū 36
quod promissum est simplum debeat, tamen non du-
plicabitur etiā si re uera pluris inter sit, quā fuerit cō-
uentum, nec quicquam supra conuentionem prestabi-
tur, nam placitum qualecunq; est seruandum est, hoc
mihi exprimit tex. in l. si plus ff. de euct. dummodo sit
transactum super interesse, & sic conuentio facta sit
pro eo quod interest pro ut sit in l. fin. ff. de pret. sti-
pul. & in l. procurator ad exhibendum ff. rem rat.
hab. secus si sit precium rei conuentum, nam hoc dupli-
cari potest ut antea conclusum est, & quod interesse
conuentum non dupletur probat Rebuff. fo. 83. nu. 2.
& fo. seq.

Intellige etiam hanc conclusionem qua traditum 37
est, conuentum interesse totum esse prestandum, ut nō
procedat in casibus in quibus presumitur facta con-
uentio in fraudem usurarum, secundum Bal. in l. ro-
gasti §. si tibi ff. si cert. petat. Dec. hic in secunda lect.
col. xi. nu. 77. uers. ij. Cagnol. col. xxv. nu. 116.

Quod euenit quando pœna est adiecta dationi quanti-
tatis l. rogasti §. si tibi ff. si cert. pet. Doct. in c. dilecti
de arbit. Alex. cons. xlix. uo. iij. Dec. cons. clxxxiiij.
in fin. quæ opinio est communiter recepta, Rebuff. fo.
50. in glo. 1. nu. 57. de qua al's uidebimus.

Habit igitur locum conclusio supra facta quod 38
interesse conuentum totum prestetur quando cessat
suspicio fraudis usurarum, ut euenit quando pœna
adiecta est facto, puta cum promittitur certa summa
si quid factū non fuerit ut in l. predia ff. de act. empt.

VERS. DVPLI Q VANTITATEM.

Et in l. sed et si quis §. fin. ff. si quis. Cautio. Et in l. ij. §. item si in facto et l. iij. §. Cato ff. de verb. obligat. Et Alex. conf. cxliij. uol. vij.

Idē est si adiecta fuerit poena traditioni speciei, puta quis promisit poenam si uas uenditum non tradiderit, debetur enim huiusmodi poena, ut probat text. in l. lucius ff. de act. empt. Ias. in l. promissis C. de transact. his casibus tota summa pro eo quod interest promissa prestabitur, ut hoc loco late explicat Rebuff. fo. 49. nu. 52. Et 53. Et hoc generale erit in omnibus casibus in quibus cessat presumptio fraudis usurarum ut totum interesse conuentum prestetur, si uero subsit presumptio fraudis non habet locum conclusio supra facta, per supradieta, Et cū hac conclusione transeunt communiter Doct.

- 39 Aduerte quod hodie regulariter quando pecunia debetur non est licita conuentio huiusmodi ab initio, Et sic poena non potest promitti licite in casum pecunie non solute, subest enim presumptio fraudis usurarum ut per Bald. Et modern. in l. rogasti §. si tibi ff. si cert. pet. Ias. Et moder. in l. cunctos populos C. de sum. trin. Et fid. cathol. Cagnol. hic x. nu. 49. hoc procedit admissa communi conclusione pro uera, quod Iustinianus usuras sustulerit, al's secus, nisi quatenus excedit legitimum modum usurarum.

Tamen etiam hoc admissio si re uera stipulatoris inter sit sustinetur taxatio seu conuentio, usq; ad concurrentem quantitatem eius q; interest, secundum Alex. in d. conf. cc. uol. vi. Et Dec. in conf. cccxxij. Et Cagnol. hic nu. 51.

Idem est si attenda qualitate, & conditione per= 40
sonarum uerisimile est, quod stipulatoris interfit, aut
interesse possit, puta si fit mercator, hoc enim casu li=
cita uidetur conuentio, seu taxatio certa etiam ab ini=
tio, pro eo quod intererit, quæ tamen sit moderata, &
uerisimilis, secundum communem conclusionem Doct.
de qua meminit hoc in loco Cagnol. & eam probat
nu. 51. col. xi.

Alios casus in quibus uidetur licita certa taxatio seu
conuentio ab initio in casum pecuniæ nõ solutæ, uide
per Rebuff. hoc in loco in glo. 1. fo. 50. & 51. nu. 57.
ubi ponit regulam communem, et eam multis exornat
ampliacionibus, & limitationibus à nu. 57. usq; ad nu.
74. Ego non intendo materiam hanc in hoc loco in=
culcare, sed alibi tractabitur & ueritas ostendetur.

INDEX IN VERS. PER SVAM
SVBTILITATEM.

LIBELLVS incertus in petendo interesse
admittitur num. 2.

Obligatio ad interesse succedit post moram in obliga=
tionibus facti num. 1.

Totum in incertis casibus debetur interesse num. 1.

Interesse peti debet, alioqui nõ fit condemnatio nu. 2.

Sorte soluta interesse non debetur num. 2.

Interesse in processu liquidandum est, licet incertum
peti possit num. 3.

Libelli forma super interesse num. 2. & 3.

Interesse probandum est alioqui eo non probato nil
consequitur actor num. 4.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

- Interesse in penis & in multa nõ cõsideratur nu. 4.
Interesse quomodo probari debeat num. 5.
Probatio singularis interesse num. 6. & 7.
Conuentum interesse quomodo probetur num. 8.
Commune interesse quomodo probetur num. 9.
Difficilis probatio interesse num. 9. 10.
Pretij probatio differt ab interesse probatione nu. 12.
Estimatione probata non est probatũ interesse nu. 12.
Factum probandum est ex quo interesse resultat nu.
13. & 17.
Deterior ex uulnere presumitur seruus factus nu. 14.
Opere serui probande num. 15.
Circumstantie probande ex quibus damnum obuenit
num. 15. & 16.
Quãtitas dãni ex facto resultans est pbanda nu. 17.
Instrumenta non probant estimationem num. 18.
Testes probant interesse num. 19.
Pretium unius est singulare pretium num. 18.
Iuramento probatur interesse ex pacto num. 20.
in alijs etiam casibus num. 21. usq; ad num. 24.
Coniecturis probatur interesse num. 25. 26.
Deterioratio probanda est 27.
Testes quomodo deponere debeant in probando inte=
resse num. 27.
Pretium rei detractis his quæ supersunt probandum
est num. 27. & 28.
Ratio per testes assignanda num. 26.
Tempus quod sit inferendum num. 29. 30.
Scriptura publica probat estimationem num. 31.
Interesse lucri cessantis quõ probãdum sit nu. 32. 33.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM. 84

- Mercatores non semper lucrantur num. 36. 37.
 Capitula ad probandū interesse lucri cessantis nu. 38.
 Probato interesse, licet summa non sit probata reus
 condemnatur num. 39. 45. 46. 47.
 Iudicis officium circa interesse num. 39. 40.
 Peritorum relationi statatur num. 42.
 Subijciet rem oculis iudex num. 41.
 Peritos eligit iudex ut se informet de ualore rei &
 de damno num. 41. 42.
 Equitatem pre oculis habet iudex num. 43.
 Iudex ex officio se informat super ualore num. 44.
 Peritos mittere & rem oculis subijcere potest iudex
 num. 46.
 Iuramentum in supplementum probationū an deferri
 debeat super interesse num. 48. 49. 50.
 Damni illatio non facile probatur num. 50.
 Estimatio facile probatur num. 50.

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

NVNC ostendit imperator quid facere debeat
 iudex in casibus incertis, in quibus nihil est, qđ
 duplicari possit, sed totum est simplum, & totum de-
 betur, sed quia difficilis est probatio ut in l. fin. ff. de
 pretor stipult, & in facto consistit, l. quatenus ff. de
 regul. iur. & plerunq; actor ad immodicos circuitus
 suū interesse deducit, precipit imperator quod iudex
 per suam subtilitatem inuestiget, quale quantunq; sit
 damnū, qđ re uera datum fuerit, & id sarciri iubeat.
 Cōmode igitur hoc loco tradenda est practica petendi

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

Et probandi interesse, Et quæ pertineant ad iudicis officium, Dic itaq; quod obligatio ad interesse succedit post moram in obligationibus facti, l. stipulationes non diuiduntur §. celsus, Et ibi Bartol. Alex. Et alij ff. de uerb. obligatio. Bald. in cons. ccxci. nu. 4. uol. 1. Et in cons. ccccxcij. col. iij. eod. uol. Et Afflict. in c. 1. nu. 24. Et 25. Quo tempore mil. hinc dixit Bald. in d. cons. ccccxcij. quod interesse ex secundaria obligatione debetur, Soz. autem in cons. xxv. nu. 19. uol. iij. ait quod interesse uenit accessorium ad principale, Et eius naturam sequitur, Et in alijs casibus oritur obligatio ad interesse, de quibus p Bar. Et Alex. Et alios in d. l. stipulationes non diuiduntur, ad quos uos reijcio.

- 2 Dic preterea quod in casibus in quibus debetur interesse, id in iudicio peti debet, alioqui si nõ fuerit petitum non fiet condemnatio, secundum Bald. in cons. cxix. col. ij. nu. 1. uol. ij.

Immo si statuto caueatur quod certa quantitas puta quinque in centenos nummos pro interesse soluantur, id non ueniet in condemnationem nisi fuerit petitum, secundum Bald. in cons. clxvi. uol. primo, Item peti debet una cum sorte, alioqui soluta sorte non exigetur interesse, quia huiusmodi statutum non inducit nouam obligationem, sed probationem tantum, secundum Bald. in d. cons. clxvi. nisi sit interesse quod post sententiam decurrit, quia tunc officium iudicis competit secundum Bald. in d. cons. clxvi. uol. primo.

Peti tamen potest interesse indeterminatum, Et non expressa certa quantitate, nam postea determinari poterit

poterit, ut per Afflictum in Prelud. feudo §. pro no-
 stris nu. 138. hoc enim casu admittitur libellus incertus
 ut per Cagnol. in l. quatenus nu. 18. ff. de regul.
 iur. & sic concluditur quod actor potest petere in ge-
 nere id quod sua interest non expressa certa quanti-
 tate, uerbi gratia sic potest libellum concipere, peto
 equum seu fundum uenditum mihi tradi, una cum eo
 quod mea interest ob moram factam, glo. sentit in l.
 certi conditio in princ. in uerb. causa ff. de condit.
 indeb. et ibi Doct. precipue Dec. nu. 7. Petrus ferrar.
 in sua pract. in form. libell. in action. real. in uerb. tot
 & tantos nu. 2. ubi ait quod non est necesse quod in
 libello exprimaturs certa quãtitas eius quod interest,
 quia potest probabiliter ignorari, Ideo admittitur pe-
 titio incerta, Et hanc opinionem attestatur comunẽ
 Idem tradit Bart. in l. pretor dixit §. 1. circa fin. in
 uers. uidete ff. de iniur. & in l. quidam, & in l. stipula-
 tiones non diuiduntur in princ. in ult. q. ff. de uerb.
 obligat. & ita practicatur secundũ Rebuff. hic in glo.
 in alijs fo. 103. nu. 36. & comunem attestatur Soz.
 in c. significantibus nu. 23. uers. sexto de libell. oblat.
 uide glo. & Doct. in l. certi conditio in princ. ff. si
 certum petat. & hoc loco Cagnol.

Tamen qui libellum incertum exhibet tenetur po-
 stea in processu certam quantitatem probare tradit
 glo. in l. §. si quis argentum in uerb. iuranti ff. depo-
 sit. & Alex. in rub. ff. solut. mat. col. pen. & ibi rip.
 nu. 52. Ias. in §. sed iste col. 24. in glo. magna uerb.
 nota tamen inst. de act. & ibi Gomes. nu. 37. Cagnol.
 hic nu. 53. & in rub. nu. 6. si tamen probatum fuerit

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM:

quod mea interest, sed non sit probata certa quantitas non semper absoluitur reus ut per Cagnol. hic nu. 53. dicam inf. eod. nu. 39.

Aliam practicam formandi libellum tradit Rebuff. hic fo. 103. num. 31. quam ceteris meliorem dicit, scilicet quod sic concipiatur peto Ticium condemnari ad tradendum mihi equum, & si nō tradat ad dandum mihi centum pro meo interesse, & plus et minus prout liquidabitur in processu & per iudicem taxabitur, quā formam commendat Bart. in l. 1. §. condemnatio ff. de tabul. exhib. uide glo. in l. ij. §. Item si ex facto ff. de uerb. oblig. & Bal. in cons. ccix. uol. iij.

- 4 Circa probationem eius quod interest multa hic traduntur a Doct. Itaq; scire oportet quod ab actore interesse probandum est omnino, quia in facto consistit l. quatenus ff. de regul. iur. hoc enim generale est qđ ea quę sunt facti, probari debent, l. in bello §. facte ff. de captiuis & post limi. cum simil. & in casu proposito, hoc pbat Bal. in cons. cxix. nu. 1. col. ij. uol. ij. & Alex. in cons. xlvij. num. 15. uol. primo Crauett. cons. lxxxix. nu. 4. Cagnol. late in d. l. quatenus, nu. 9. & 10. ff. de regul. iur.

Adeo quod stante statuto quod instrumentum mandetur executioni, non mittetur super interesse nisi prius sit liquidatū, tradit Bal. in cons. xcix. in v. part. & promittens interesse intelligitur promississe illam quantitatem quę probabitur, ut tradit Dec. in cons. cccclxxxix. nu. 11. & cons. Dxxxix. nu. 10. Alex. in cons. lxi. nu. 8. uol. vi. Fallit in penis, he enim in signuntur, etiam non constituto neq; probato interesse, quia
in his

in his non inspicitur id q̄ interest, sed quantitas pene
 ut per Bal. in l. si seruus ff. si quis cautionib. num. 4.
 Et in l. ex quacunq; nu. 6. ff. si quis in ius uocat non
 ier. Alex. in l. ij. §. Item si in facto. num. 8. ff. de uerb.
 obligation.

Idem est in multa, ut est tex. in l. unic. §. fin. ff. si quis
 iusdi. non obtemp. qui tex. ita debet intelligi, quicquid
 ibi dicant alij, hanc decisionem probat Alex. in d. l. ij.
 §. Item num. 20. Idem Alex. in l. ex hoc edicto, §. si a
 fideiussore nu. 1. ff. de eo per quem factum er.

Idem est in in factis in iudicio explicandis in his enim
 non cadit interesse ut tradit abb. in c. significasti nu. 3.
 de foro comp.

Idem est in rebus spiritualibus in his enim non cadit
 interesse ut tradit abb. in c. accedens nu. 4. de cōcess.
 prebere.

Quomodo autem probari debeat interesse tradit 5
 Bart. hoc in loco col. fin. Bal. in c. ueniens ij. nu. 4. de
 testib. Idem Bal. hic nu. 81. Ambro. uignat. in tract. de
 usur. in c. salubriter nu. 251. Et seq. Rot. Decis. 359.
 num. 2. in Nouis abb. in c. dilecti nu. 12. de foro comp.
 Gemin. in c. cum medicinalis §. superior nu. 4. de sn̄.
 excomm. lib. vi. Dec. in l. quatenus nu. 3. Et 4. ff. de
 regul. iur. Et ibi Cagnol. nu. 27.

Dic ita q̄; quod multis modis pbatur id quod interest,
 Ceterum quia a Doctoribus tres species eius quod in-
 terest fuerunt constitute, ita etiam separatim cuiusq̄
 probationes traduntur.

Ego quod attinet ad singulare interesse puto su= 6
 peruacuum quicquam tractare, attento quod iam do-
 cuimus

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

cuius nullam de eo ratioem haberi in iudicijs, usu ita obtinente, ut attestatur Rebuff. fo. 114. in glo. subtilitatem nu. 84. Quod si quis desideret scire quid in hac re sentiam, mihi uidetur quod singularis utilitatis probatio fere tota pendeat ab arbitrio actoris, Ideo eius iuramento standum erit ut in l. si tutor ff. de in lit. iuran. & l. ij. eo. tiu.

Nec enim facile sciri potest quanti ego estimem fundum mihi uicinum, aut auitum, cum uariae sint hominum cogitationes l. quia poterat ff. ad Trebell. nec omnibus sint pariter care res uicinae, aut auite, ab aliquo .n. pluris, ab aliquo minoris estimantur, ut tradit Sox. in rub. nu. 62. facit illud quod tradit pro regula las. in §. sed iste in col. 33. uers. in ea glo. ibi per testes, In st. de act. ubi ait quod in his quae dependent ab intellectu nostro, & ex animo nostro, statur nostro iuramento.

7 Singularis tamen utilitas quae momento temporis durauit, aut insolita fuit, de qua in l. pretia in fin. ff. ad l. falc. probatur per testes qui deponant pretium rei quod communiter esse consueuit, & etiam deponent de uno particulari, qui excessit modum, uel quod licet plures emerint, tamen momento durauit, in alijs me reminto ad ea quae scribit bart. col. fin. Cagnoll. col. 29. nu. 126. & 132. cum mult. sequen. Rebuff. in glo. subtilitatem nu. 67. cum mult. sequen. fo. 112. non insisto quia nunquam euenit casus in quo necessaria sit huiusmodi probatio.

8 Conuentum probabitur per confessionem, aut per testes, aut per instrumentum, & his modis quibus caetera pacta

tera pacta seu conuentiones probantur per Bart. hic col. fin. per regulam de qua in l. in exercendis C. de fid. instrum. Bal probat col. 4. Curt. col. añpen. Rebuff. fol. 105. nu. 5. & 7. text. est in l. fin. ff. de pretor. stipu. glo. in l. certi conditio §. quoniam ff. si cert. pet. & ibi Bart. & est communis, & probat Cagnol. hic col. 25. nu. 109. Probatur etiam per iusiurandū delatum a parte parti Ias. in l. qui romæ in princ. col. vi. nu. 16. ff. de uerb. oblig. Rebuff. fo. 113. nu. 26. Cagnol. hic nu. 119. de qua re dicam infra latius.

Difficultas consistit in communi interesse probando quod est in usu, & de quo leges nostræ loquuntur, nam text. in d. 1. fin. ff. de pretor. stipu. ait difficilem esse probationem, idem tenet Bart. in l. ij. c. si. C. de rescin. uendit. & Ias. in l. qui romæ col. 2. ff. de uerb. obligat. Igne. in l. quatenus ff. de reg. iur. Rebuff. fo. 105. nu. 2. in glo. subtilitatem.

Tamen si inspiciamus tradita per Doct. mihi uidetur 10
tur facillima probatio, nam eisdem fere regulis utendū est quibus ad probandā rei estimatiōem utimur ut per Doct. in l. 2. C. de rescin. uend. & in l. pretia rerū ff. ad l. falc. & hoc in loco Bart. quæ sequuntur Doct. & Rebuff. fo. 105. nu. iij.

Hoc admissio mihi uidetur quod nihil sit probatu fa 11
cilius, nam secundum communem cursum fit estimatio d. l. pretia & l. si seruum ff. ad l. aquil. sed nemo negauerit, quin ea sint probatu facillima, quæ fiunt palam, in foro publico, & cōmuni populariū interuentu.

Dico igitur quod alia est probatio estimationis, seu 12
pretij communis, alia est probatio eius quod interest,

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

Et hoc etiam admittit Bart. dum ait duos articulos fieri debere, alterum quod res tantum ualeat, alterum quod tanti communiter interest, Et sequuntur communiter Doct. hoc admissio mihi uidetur quod qui probat communem estimationem rei non intelligitur probasse id quod sua interest, nam sepe minoris interest quam ualeat res, sepe etiam pluris, ut dixi supra in præfat. nu. 35. Ideo non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse l. non hoc ubi glo. C. unde cognat. l. neque natales C. de probat. hoc sentiunt Bart. Cagnol. Rebuff. et alij dum fatentur quod directo non probatur interesse probando estimationem Rei, Et licet postea omnes asserant quod saltem in consequentiam probatum intelligitur id quod interest, tamen hoc non est simpliciter uerum, sed ita demum si tanti interest quantum ualeat res ipsa, sed hoc rarum est, nam sepe plus pretio sepe minus interest l. 1. ff. de act. empt. Et antea dixi latius.

- 13 Oportebit igitur meo iudicio probare factum propter quod tua interest, nam hoc consistit in facto l. quatenus ff. de reg. iur. l. si ita quis ff. de euct. probabitur itaq; quod ego uulneraui seruū tuum, probabitur etiam quod ob uulnus remansit claudus, uel membro mutilatus, aut debilitatus, Et sic quod uillioris pretij factus est l. ut tantum §. estimatio ff. de seru. corrup. Et ad hoc demonstrandū oportet quod constet de priori pretio, Et sic probabitur quantum ualebat olim ante uulnus acceptum, probabitur etiam quantum nunc ualeat post illatum uulnus, Et ex hoc apparebit quantum deterior factus est, probandum est præterea quod
huiusmodi

huiusmodi deterioratio ex uulnere processerit.

In dubio tamen ex uulnere presumetur deterior 14
factus per ea quæ tradit Bart. in l. si in rixa ff. ad l.
corn. de siccar. ex iudicio medicorum iuxta tex. in l.
semel C. de re milit. uide Ang. aret. in tract. malef. in
glo. & ex interuallo nume. 2. & ibi Aug. de arim. in
addit. nu. 3. & nu. 14. probabitur præterea quas quan
tasq; impensas feceris in curando seruo l. qua actione
in princ. ff. ad leg. aquil. probabitur etiam quot dies
in lecto inutilis iacuit, quibus diebus operis eius carui
sti, probabitur etiam artificium serui quale est, & sic
in quo consistant opere serui, & ex qualitate artifi
cij apparebit quam pretiosæ sint operæ eius, oportebit
etiam probare quod acceperis pecunias sub usuris l.
& in contraria in fi. ff. de usur. quas erogasti in cu
ratione serui l. si procurator ad exhiben. in uerb. im
pendia ff. ad exhiben.

Item quod in futurum aut operis serui penitus ca 15
rebit, aut quod uilliores erunt operæ aut pauciores
quam antea essent d. l. qua actione in princ. ff. ad leg.
aquil. l. ut tatum §. estimatio ff. de ser. corrupt. l. fin.
ff. de ope. ser. & quod hoc processit Ex uulnere l. in
ficiando §. 1. in uerb. necesse ff. de furt. l. iij. §. fin. in
uerb. mora tua ff. de eo quod cert. loc. l. iij. in fin. ibi
quia abnegata ff. de in lit. iuran. Item quod oportebat
te mittere seruum hunc Mediolanum ad quem locum
sub pœna intra certam diem mittendus erat, quod ta
men facere non potuisti ob grauitatem uulneris, &
propterea commissa est pœna l. inficiando §. 1. ff. de
furt. l. nummis ff. de in lit. iuran.

Item

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

- 16 Item quod seruus habebat gemellum, qui deprecia-
tus est ob alterius deteriorationem l. proinde ff. ad l.
aquil. Item quod seruus iste erat frugi, & diligens
custos & negotiator rerum mearū, & propter egri-
tudinem suam, res mee negligentius gesta custodit & q̄
sunt, adeo ut perierint multi fructus pendentes colli-
gendi, & diligentia serui solita erit probanda, &
quantitas fructuum tunc pendentium, & quantitas
quæ superfluit, & detrimentum, & alia multa huius-
modi quæ in dies occurrunt, quæq̄ longum esset re-
censere, & quæ oīa probanda sunt, si ex oībus inte-
rest, sin secus est, ea sunt pbanda ex quibus interest.
- 17 In summa probandum erit factum ex quo damnum
emerit l. si ita quis ff. de euis. l. quatenus ff. de reg-
iur. Item quod ex facto damnum proceßt nō al's euen-
turum l. qui occidit §. fin. ff. ad l. aquil. l. si sterilis §.
cum per uēditorem ff. de act. empt. in uers. quæ modo
circa rem consistit, Item à quo factum est, cuius ue-
culpa d. l. qui occidit §. pen. Item quantitas damni ex
facto huiusmodi resultans l. si commissa ff. rem rat.
hab. in uerb. quantum mihi abest, & l. quatenus ff. de
reg. iur. et hoc damnum sic probatum estimabitur com-
muniter l. pretia ff. ad l. falc. l. si seruum ff. ad l. aquil.
& ab his nō discrepant ea quæ tradunt Bart. & alij
Doct. si bene inspexerit, licet non ita explicent.
- 18 Per instrumenta autem inter alios facta non pro-
batur estimatio, ut hic per Bald. col. pen. num. 81. quia
res inter alios acta alijs. nō preiudicat c. quamuis ubi
abb. fel. & alij de sūt. & re iudic. Item quia per tem-
pora mutatur pretium l. pretia in fin. ff. ad l. falc. l. ij.
& ibi

Et ibi not. Doct. C. de rescin. uendit. Item quia pretium unius est pretium singulare, de quo non habetur ratio l. si seruum ff. ad l. aquil. d. l. pretia in princ. probatur tamen per instrumentum inter easdem partes factum, Rebuff. hic fo. 106. nu. 13. Item secundum Bal. hic col. pen. nu. 80. si sint plura instrumenta de recenti facta, probabitur ualor etiam presens, non tamen uere sed presumptiue, alias si longum tempus intercesserit, nullo modo probatur ut per Cagn. hic nu. 125. qui tamen distinguit predia rustica ab urbanis ut ibi per eum.

ITEM per testes probatur interesse ut hic per 19 Bart. col. ult. tradit etiam Bauer. in tract. de uirtute iura. nu. 74. Et 75. Et uignat. in c. salubriter in tract. de usur. nu. 255. Nell. in tract. de testib. nu. 199. Alex. in l. in actionib. nu. 7. ff. de in litem iur. Rebuff. hic fo. 105. nu. 7. Et 8. Et fo. 117. nu. 25. Et Cagnol. hic nu. 121. ad quos uos reijcio.

ET hoc procedit etiam dato quod statutum extet quo caueatur quod probationes debiti non nisi per instrumenta fieri debeant, nam interesse quod pendebit ex instrumento poterit per testes liquidari, ut per Fel. in c. ij. nu. 16. de probation.

Quin Et per iuramentum probabitur interesse 20 si fuerit delatum a parte parti, ut dixi supr. nu. 8. Idem est si fuerit inter partes conuentum quod credatur iuramento actoris, tunc illi standum est, tradit Bart. in l. fin. ff. de pretor stipulatio Et per Alex. cons. clviij. num. 7. uol. vi. Soz. cons. xc. uol. iij. col. iij. adeo quod hoc casu non est licita penitentia, Et sic omnino stan-

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

dum est iuri iurando actoris secundum conventionem,
 ut tradit Cagnol. in l. quatenus nu. 25. & ibi attestatur
 communem ff. de regul. iur. Soz. in d. conf. xc. nu.
 13. uol. iij. nisi super uenisset iusta causa reuocandi,
 secundum Ang. in l. fin. ff. de preto. stipul. qui ita de-
 clarat tradita per Bart. in d. l. fin. & Soz. in d. conf.
 xc. nu. 13. uol. iij. Bart. & Ias. in l. si ab arbitro ff.
 qui satisda. cog. Ias. in l. iusiurandum quod ex conuen-
 tione nu. 6. ff. de iure iur. Rebuff. fo. 116. nu. 66.

- 21 Immo ex cōuentione partium etiam probari potest
 interesse ex nuda assertionē alterutrius ut per Soz.
 in d. conf. xc. nu. 12. & an presente parte debeat fieri
 declaratio & quid si excesserit modum uide in eod.
 conf. xc. nu. 12.

Item cōtra officialē in syndicato probatur iuramento
 secundum martin. lauden. in tract. de official. domin.
 q. xxij. & parid. de puthe. in tract. de syndic. §. con-
 tra num. 5.

Item probatur interesse per iusiurandum in odium
 delinquentis, seu dolosi, probato prius per testes dolo.
 seu delicto, ut per Doct. in l. si quando C. unde ui Re-
 buff. hic fol. 113. nu. 26.

Item in arbitrarijs, & in alijs actionibus in quibus
 iuratur in litem interesse contra dolosum iuramento
 probatur l. in actionibus ff. de in lit. iuran. Bartol. &
 communiter Doct. hic Rebuff. hic fo. 111. nu. 60. salic.
 col. xij. declarat Dec. in d. l. in actionibus col. ij. Ca-
 gnol. hic nu. 126.

- 22 Idem est si sit contempta maiestas pretoris l. pen.
 ff. de in lit. iuran. l. si familia ff. de iur. om. iud. Bartol.
 hic col.

hic col. fin. post glo. in uerb. subtilitatem, Rebuff. fo. 111. nu. 61. & Cagnol. nu. 126. salic. col. xij. Cagnol. distinguit nu. 126. ut contra eum qui non potest compelli ad interesse nisi officio iudicis nobili, non possit probari interesse iuramento, secus si iure actionis uel officio mercenario, & hanc attestatur communem, uidebimus in l. in actionibus ff. de in lit. iuran.

Idem est in eo qui obligatus ad factum, dolose facit 23 quod non debet l. semper §. officio & ibi glo. ff. quod ui aut clam l. si quando C. unde ui l. non à iudice ff. de iudic. Rebuff. fo. 112. nu. 62.

Quod tamen dictum est iuramento probari interesse 24 resse contra delinquentem d. l. si quando C. unde ui, Bart. in l. quidam ff. de furt. Rebuff. fo. 112. nu. 69. intellige si concurrat difficultas probationis Cagnol. nu. 126. col. xxviii. scilicet pbato prius uere delicto, glo. & Doct. in c. si. de his quæ ui metus ue caus. Alex. in l. ij. ff. de dam. infect. Alex. cons. xiiij. uol. primo Dec. in l. in actionibus ff. de in lit. iuran. Sox. in regul. 237. fel. in C. ueniens de testib. Cagnol. hic nu. 126. in fin. usq; ad num. 130. ubi late declarat, & multa requirit ad hoc ut iuramentū deferatur, Ceterum ex mora uel contumacia negligendo, oportet probari interesse per Testes secundum Bart. hic fel. in c. sacro col. ult. de sent. excommu. Bal. in cons. ccxci. nu. 5. uol. 1. Rebuff. hic fo. 112. num. 65. Cagnol. tñ nu. 126. col. xxviii. tenet contrarium, & attatur communem, tamen non loquitur de mora, sed de falso commisso per omissionē qui atrociter delinquit, quæ atrocitas criminis cessat in moroso, Ideo nō est par ratio,

VERS. PER SVAM SVBTILITATEM.

Et sic puto primam sententiam ueram in eo qui morā fecit, ego enim ex mora sola tantopere seuiendum in homines non esse existimo facit id quod tradit Bald. in conf. ccxc. nu. 11. uol. ij. ubi ait quod ex non factō Et sic ex negligentia non prestatur interesse quod extra rem uocatur, Item interesse extrinsecum iuramento non probatur, secundum Bart. in l. 1. in princ. in secūda oppo, ff. de alie. iudi. mutan. cau. fact. Et per Alex. in l. uideamus col. ij. nu. 7. ff. de in litem iuran. preter quā in nummis secundū eum ibid. Et in l. nummis in iij. not. nu. 3. eod. tit. Mibi uidetur qđ in omnibus casibus in quibus potest iurari in litē, possit actor ipse omne eius damnum estimare, quia tunc non inspicitur an re uera intersit, nec quanti intersit l. nō a iudice ff. de iudici, Et arbitrio eius statuitur pretium l. si tutor ff. de in litem iuran. poterit tamen refrenari a iudice l. uideamus §. iurare ff. eod. tit. Et hec ego puto procedere in casibus in quibus interesse extrinsecū prestandū est, nam Et hoc per iuramentū probari poterit, secus si non debeatur, per tex. in d. l. nummis, Et ita procedat opinio Alex. qui hoc uidetur sentire in d. l. nummis.